آل علی جنوں نے بنی امیہ کی حکومت کا تختہ الٹنے میں عباسیوں کا ساتھ دیا تھا عباسیوں کے تخت خلافت پر قابض ہو جانے کی وجہ سے ان سے بہت بدظن ہو گئے اور جب آل عباس نے بھی اہل بیت پر بنی امیہ ہی کی طرح مظالم ڈھائے تو اہل بیت نے اپنی حکومت قائم کرنے کے لیے سر و سرٹ کی بازی لگا دی چنانچہ پہلی علمی حکومت کا قیام بھی اسی بھر خزر کے ساحل پر عمل میں آیا اور ۲۵۰ھ (۸۶۵ء) میں حسن بن زید نے خاندان زیدیہ کی بنیاد رکھی۔ ۶۶ سال کے بعد سامانیوں نے اس حکومت کا خاتمہ کر دیا لیکن نھر ثانی کے عہد حکومت میں حسن بن علی اطروش نے دوبارہ یہاں علمی حکومت قائم کی۔ لیکن نئی حکومت بھی چند روزہ ثابت ہوئی۔ ۳۱۶ھ (۹۲۸ء) میں ایک شخص مردادویج بن زیار نے طبرستان پر قبضہ کر لیا اور اصفہان و حلوان کے علاقوں کو بھی حدود مملکت میں شامل کر لیا۔ اس طرح زیاری حکومت معرض وجود میں آئی۔ یہ خاندان اگرچہ زیادہ عرصہ حکومت نہ کر سکا تاہم ادب کی خدمت اور علم کی قدردانی میں اس خاندان نے بہت شہرت حاصل کی۔ زیاری فرمانروا خود بھی بڑے پائے کے ادیب و شاعر ہوئے ہیں۔

زیاری خاندان میں شمس المعالی قابوس بن وشمگیر (۳۶۶ھ تا ۴۰۳ھ مطابق ۹۷۶ء تا ۱۰۱۲ء) ایک نامور بادشاہ تھا جس نے البیرونی اور ابن سینا کی سرپرستی کی۔ خصوصاً البیرونی کی اتنی قدردانی کی کہ اس نے بطور اعزاز و شکر تجرید الشعاعیات اور آثار الباقیہ کو اسی فرمانروا کے نام سے معنون کیا۔ اسی قابوس کا پوتا امیر عشر المعالی کیکاؤس بن سکندر تھا جس کا سال ولادت ۴۱۲ھ مطابق ۱۰۲۱ء اور سن وفات ۴۶۵ھ مطابق ۱۰۷۲ء ہے۔

قابوس نامہ

کیکاؤس نے ایک کتاب تصنیف کی جس کا نام اپنے مہر دادا کے نام پر قابوس نامہ رکھا۔ اس کتاب کا غالباً

کا بیٹا گیان شاہ ہے جسے زندگی کے تمام نشیب و فراز سے آگاہ کیا گیا ہے اور بے شمار نصیحتیں کی گئی ہیں اسی لیے قابوس نامہ نصیحت نامہ بھی کہلاتا ہے۔